83 Et hinc est, quod tutor, aut curator super oblatione pupillari acceptilationem facere non potest, nec actiue, nec passiuè. ut d. §. tutor.

Et eadem ratione dico prohibendum esse seruum, quia. l. ille non potest, ut de patre dñi in d. l. an inutilis. §. fi. Sed ubi seruus ipse potest, & sic ex tenore factus obligatio fundaretur in persona sua, bene faceret acceptilationem, ut d. §. fi. & ipsa ualet, & statim dñm liberat, ut ibi dicitur: auferre autem obligationem domino per acceptilationem non potest, etiam per se illi quaesita; non ex rigore acceptilationis, sed ex illa ratione, quod si seruus deteriorè conditionem domino facere non potest, sed meliore. l. j. C. de pac. cum si. Verum, si eam dominus fieri iussisset, uel facta ratificasset, & sic sentiret suo praedictio, talis acceptilatio ualere facta per seruum, quod dicitur, ut d. §. accepto. Sed quod dominus dicitur, seruus non potest per acceptilationem illi prodesse, nec etiam iussu eius illi praedictare propter rigorem acceptilationis, de quo supra, & ita procedat dicta l. pen.

Nec ob quod de procuratore dicitur in d. l. j. de acceptil. quia illud procedit per expressum mandatum domini ad illud. Facit. n. tunc procurator nomine domini, ita ut ipse dominus facere uideatur, cum per procuratorem ad illud ordinatum faciat. l. ita autem §. gessisse. ff. de adm. tut. cum concor. de quibus ibi per glo. & secundum Imolam in d. §. tutor, qui habet speciale mandatum, dicitur quodammodo nuncius, & ideo uere acceptilatio uideatur fieri per dominum.

Et si dicas, quod idem deberet dici, si seruus faciat iussu domini: responderetur, quod iussus differt a mandato, quia dominus iubens non intendit, quod nomine suo fiat, ut contingat in mandato, sed ratione praeterea, quam habet in seruum, iubet eum; ut accepto ferat, & seruus non accipiet acceptilationem nomine domini, neque ut procurator, sed simpliciter & proprio nomine. Nec praedictis obstant, quod haeres possit, & tamen ipse non contraxit d. l. & per iusurandum. §. heres. eod. tit. quia respondetur, quod haeres in totum representat defunctum, & ita ut uideatur uere, & eadem persona cum illo, ut in Auth. de iureiur. a morie. praesertim in prin. & ita in terminis declarat Imol. in d. §. haeres.

Et si quaeratur ulterius, cur sit ita tributum acceptilationi, & eius rigori, ut solum per ipsum exerceatur, uel per eius heredem, in cuius persona consistit radix obligationis ex tenore contractus, ut declaratum est? Difficile protecto est respondere. Cogita tamen an dici possit, illud ideo fieri, quia forma acceptilationis solet accipi in persona loquentis, ut acceptum habes, acceptumque fers, quod promissum acceptum habeo, acceptumque fero, uel quod sicut. Cogitabis super istis, quia per alios non inuenio ita declarata.

Sed contra ea & declaratio praedictam uideatur rex. in l. sepe cics, §. fi. in prin. j. de acceptil. Nam in §. fin. aperte dicitur, acceptilationem negari per seruum de eo, quod dominus promiserat: & ita uideatur procedere principium illius. dum dicit, quod per seruum,

num, in quo habeo vsum fructum, vel usum, vel qui bona fide mihi seruit, acquiritur mihi liberatio acceptilatione ab eo rogata: cum. n. generaliter loquatur: vñ procedere etiam respectu obligationis per me facta, & cum eo text. vñ concordare. l. idemq; cū procedenti §. de vñ. & l. si debitor sit. §. de solu. Et cū ista iura videantur satis virgere, forte vt euitentur, possent prædicta limitari, vt procedant in seruo, qui per acceptilationem dño præiudicat, liberando. f. debitorem dñi; id. n. fieri non potest, etiam cum iussu dñi, vt d. l. pen. Sed si per suam acceptilationem seruus quærat domino liberationem, secus sit: videtur. n. illud tolerandum, quicquid dixerim supra in §. rium, cum dicta conditio fiat melior, & imputet sibi, qui seruo illi accepto tulit debitum domini. Vel tuendo prædicta omnia, & prædictum vigore acceptilationis, vt. f. nec utiliter possit fieri per eum, qui non §. xit, nisi put supra dictum fuit; poterit ad prædicta iura responderi, ut infra.

Et primo vñ, q. d. l. species, in prin. in verbi. sed & si seruo, faciat pro ista opinione, ibi, quod ipse mihi promissit &c. Nam vñ inuere, q. non sic esset, si ille mihi non promississet, sed dñs, & idē vñ velle. l. an inutilis. §. accepto, ibi, quē ipse obligauerat &c. q. d. aliud esset, si non ipse seruus dominum obligasset: quia non per eundem tolleretur obligatio, per quem constituta fuisset, ut vñ ille text. requirere. Et multum in simili facit pro hoc dicto §. tutor, ibi, nec his quidē &c. & quod de procuratore debitoris dixit glo. communiter approbata in l. 3. co. tit. Quibus sic stantibus, 87 responderi potest: primo ad d. l. species, in prin. cum socijs, supra in §. rium allegatis, q. debent intelligi, qñ per eosmet seruos inducta erit obligatio, vt. n. iura iuribus concordentur, non vñ absonum ita dicere, cum leges in sui generalitate recipiant restrictionem & declarationem ab alijs legib. l. non est nouum, supra de legi. & dixi supra in pceden. notabili. Facit pro hoc, quia cū eis dubitatio tñ sit: quia ego non eram vere dñs serui, in cæteris præsupponendi sunt termini habiles, & sic, q. agatur de tollenda obligatione per eosdemmet seruos contracta, arg. l. qui te flamento, supra de testam.

Secundo ad d. §. si. cui prædicta solutio applicari non potest, respondetur, q. in casibus illis specialiter, & benigne hoc recipit: quia non reperit tunc dñs, qui possit acceptum rogare, cū in primo non sit adita hēditas, in scdo dñs sit apud hostes; sed extra illos casus, vel similes contrarium esset dicendum per prædicta.

Et plus dici potest, q. in d. §. si. forte dubitatio nō erat ex alio, nisi: quia ille seruus non §. xerat, per ea, quæ supra dicta fuerunt: sed tñ in eo rex. specialiter promittitur acceptilationem fieri ratione prædicta. Et ad hoc facit, quod in simili dictum fuit §. in Rub. in 4. q. in vltima respōsione ad d. l. an inutilis §. si. Et si istud esset nerū, q. p̄dicta esset dubitō, ille text. retorqueret. Cogitabis.

Et si hanc solutionem dicas, q. ea attēta ēt seruus muti, surdi, vel similibus possit eos p. acceptilationē liberare ab obligatione p. eos facta, cum ēt ipsi tales sint, qui ei facere non possint, trideri p̄t, casus esse diuersos. Nam in casib. d. §. si. non reperiebatur dñs, qui possit aliquo modo sibi prospicere; sed istæ personæ bene possent, puta, specialiter alicui mandando, cum per talem procuratorem acceptilatio fieri possit. & l. 3. de acceptilatio. & supra dictum fuit: Cogita super prædictis: quia noua sunt, & pulchra in disputatione.

Fateor tñ, q. apud me sunt multum dubia, & eis multū refragatur d. §. si. in si. dum vñ velle, q. per quem stipulantem acquirimus, liberemur accepto rogantem: pp quod videretur posse dici, q. regulariter per seruum accepto rogantem possimus libera ri, etiam ab obligatione per nos contracta, vt supra dicebam. Et ita tenendo dici possit, q. in d. §. si. dubitatio erat: quia non reperiebatur dominus, cui talis liberatio acquireretur. Sed §. rium ibi firmatur in text. & hoc vñ sumi ex secundo casu, dum ibi dicitur iure postliminij confirmari acceptilationem, id est, perinde esse, ac si nunquam fuisset captus, & sic innuit text. quod si non fuisset captus, acceptilatio absque dubio ualuisset, verum quia hoc iam dictis non parum videtur aduersari, iterum cogitabis. Cætera notabilia vide hic per Docto.

In glo. 1. in prin. dic. q. prima expositio licet per Bart. hic, prope si. reprobetur, saluari potest secundum Angel. Alex. Iaf. Crot. 88 & alios, vt per eos. §. Capiendo. n. stipulationem in esse deductā non videtur esse aliud, q. verborum obligatio, licet dum fit, seu dum est in fieri, sit verborum conceptio, & dicatur facti, prout debet intelligi. l. §. stipulatio. j. co. & ita etiam ibi glo. sentit. Facit quod in simili dicit Bart. in l. 1. 2. col. 3. de acq. poss. Ego credo, q. stipulatio simpliciter accepta cum sit §. ctus, possit dici obligatio. arg. l. l. ab eo. §. contractum j. de verb. sign. & sic sit quid iuris, iuxta diffinitionem obligationis, sed ipsa conceptio uerborum, & quatenus stipulatio pro ea accipitur, vt in d. §. stipulatio, dicatur quid facti, & tunc bene conueniat secūda expositio gl. hic iuxta ea, quæ dixi in Rubrica, in prima, & secūda quæst.

In eadem glo. ibi, secundum Priscianum, licet Doct. transeāt: 89 dicas, q. immo Priscian. in lib. 8. dicit, q. §. stipulor. dñ verbum cōmune, & significat interrogare, & interrogari, & q. ēt passiuæ capiatur, & sic per stipulationē promittere, alleg. Suet. & Plaut. vt

per eum, qui subdit, q. ideo stipulator dñ, qui rogat, & etiam qui rogatur, quod ēt tradit Calepin. in ver. stipulor. Et ex his inferitur primo, q. l. si non sortem. §. si decem. §. de condic. indeb. allegata in gl. nō loquitur improprie: & idē dico de §. nō idē iuris. Insti. gb. mo. tol. obli. sif. i. gl. alleg. & idē de l. i. his. §. j. de sol. & de alijs si.

Secundo inferitur, q. stipulatio non dñ magis ab interrogatio ne, q. a respōsione, si eam ab illo verbo volumus denominari: sed dicitur ab eo verbo, quod vtriq; commune est. Et sic sequitur, q. non dicitur a digniori parte sui, secundum, q. glo. Bart. & alij dicunt, capientes interrogationem pro parte digniori.

In eadem gl. in si. caue primo: quia glo. videtur habere pro diuerso sumere nomen, & dici, seu deriuari. Nam primum voluit fieri ab interrogatio ne, velur a digniori parte: fin vero a stipulo, quod est firmum, vt per eam Et idem sentit hic Bar. dum in fin. primo quærit. quare dicatur stipulatio, & postea vñ dicitur.

Sed mihi vñ ita non esse diuersa: quia nil aliud est querere, vñ dicatur stipulo, seu deriuatur, q. vñ dicitur sumat nomē, seu denomine tur: & istud reputo clarissimum. Cogita tñ: quia nullus aduertit.

Secundo circa hanc gl. & dicta Bar. dicas, q. in iure ethymologia stipulationis est clara. Insti. co. in prin. prout etiam glo. allegat, & propterea extra propositum iuris vñ dicere, quod dicitur a stipulando, seu a verbo, stipulor, cum clarissima sit eius ethymologia tradita per Imperatorem, vt. f. dicitur a firmitate, cū stipulum apud veteres firmū appellaretur. Sed p̄sidera; quia licet ne fassa videatur §. Imperatorem loqui, tamen si (cuius auctoritate se postea quærat veritas, dubium reddetur eius dictum: quia nusquam reperitur stipulum poni pro firmo. Quapropter forte dici potest, prout etiam quibusdam placuit, q. stipulatio sic denominata a stipite. i. pecunia, sic dicta a stipulando, vt inquit Marcus Varro. Nam congestam pecuniam plerique stipabant in cella, vt breuiori loco clauderēt, prout refert Beroal. in Apuleio. de Asino aureo libro primo. Vñ cum quis pecuniam, & sic stipem in obligationem ponebat, stipulationem §. here dicebatur, vt sic dicitur stipulatio, quasi stipis obligatio. Hinc forte dixit Calepinus, q. stipulor dñ a stipando, & significat stipem. i. pecuniā spon deo, vt per eum. Et licet origo nominis a pecunia sumatur, fin p̄dicta, tñ ex cōi vsu ad oēs siles p̄missiones tractū fuit. Cogita tñ: quia cū ista aduerfent Impatori. Insti. c. in prin. nō audeo firmare, se ad peritiores me remitto. Eo addito, q. fortasse stiplo p̄t dici sic deā a ver. stipulor, cōe iterogāti, & p̄mittēti, vt §. dcm est.

In glo. 2. dicas plenius: vñ q. loquente. f. & audiente. vt §. titu. proximo l. j. §. si. & intelligente, vt per Bar. & dixi in princ. p̄cedente interrogatio ne. l. C. de usur. & sequente respōsione. l. i. §. verbis. §. tit. i. & Inst. co. in prin. f. cōgrua. l. obligamur. §. verbis. sup. tit. i. & incontinenti. l. continuus, in prin. j. eod. cum animo contrahendæ obligationis. l. iuris gentium. §. quod fere, sup. de pact. l. obligationum substantia. §. si supra tit. i. & l. sciendum. §. ea autem. sup. de ædil. edic. & de his vide hic per Pau. de Castr.

Glo. super versic. possunt. in prima parte allegat iura concordantia circa omnes personas, de quibus in text. & caue; quia l. optimam. C. cod. & l. 3. C. de inuti. stip. concordant cum eo, quod hic dicitur de absente.

In secūda parte ibi, sed in infante fallit. glo. timore contrarii, de quo hic per Bar. in 2. opp. limitando istum tex. dum loquitur 92 de infante, concludit, q. §. infans specialiter eius fauore §. regulam istius legis potest stipulari a tutore rem suam saluam fore, prout secundum glo. est tex. in l. seruū. j. rem pupil. fal. fol. Idē tenet glo. ibi, in l. j. §. si. supra tit. i. in §. pupillus. Insti. de inutil. stipul. & in l. mulier. j. co. vbi dicit, q. in illa stipulatione sufficit infantem balbutire posse. & cum glo. transit hic Barto. post Dyn. quicquid in contrarium dixerunt Marti. & Petr.

Paul. de Castr. non acceptans hoc pro limitatione ad hanc l. generaliter dicit, q. qui potest loqui naturaliter, vt sunt in quinto, vel sexto anno, potest in quocunque casu stipulari: quia iste talis quo ad veritatem non potest dici infans, cū expedite loqua

tur, cum §. infans dicatur, cui loquelam natura denegat, & sic. i. non fans, vt est vsq; ad annum quartū, vel circa: & de hoc debet intelligi l. nostra hic. Et cum hac opin. videtur tenere Aret. hic afserens se ita tenuisse in l. j. adipiscimur. sup. de acqu. poss. Et pro eis primo facit d. l. seruum. §. rem pup. fal. fo. dum dicitur, receptū esse stipulari eum; qui fieri potest. concordat l. i. §. exigere. supra de magistra. conuenien. Sed tuendo aliam opinionem ad ista iura potest responderi, q. procedunt specialiter in stipulatione illa rem pup. fal. fol. cum in ea agatur de conseruando patrimonio, & sic de damno vitando, quod fauorabilius solet esse, q. q. si tractaretur de lucro querendo, prout contingeret in alijs stipulationib. arg. l. f. C. de codicil. & l. Proculus. sup. de dam. infec. cum si. Vel secundo responderi potest, vt infra dicitur.